
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

DO ESTADO DO PARÁ 
 

92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024 
 

 

Servidor: VICTOR ORENGEL DIAS, Matrícula nº 5888071/3, Cargo: Secre- 
tário de Estado. 

Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem. 
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO 

Protocolo: 1065407 
PORTARIA Nº 214 DE DIÁRIA DE 22/04/2024. 

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992. 
Objetivo: Participar de reunião com corpo técnico do Ministério da Edu- 
cação (MEC), para tratar sobre os cursos voltados para o Estado do Pará. 
Origem: Belém-PA / Destino: Brasília-DF. 
Dias 25/04 a 26/04/2024 - Diária: 01 e ½ (uma e meia). 
Valor Unitário: R$ 658,88 - Valor Total: R$ 988,32. 
Servidora: MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI, Identidade Funcional 
nº 5917446/5, cargo de Secretaria de Diretoria, lotada na Diretoria de 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – CETEC/DETEC. 
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem. 
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO 

Protocolo: 1064957 
PORTARIA Nº 215 DIÁRIA DE 19/04/2024. 

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992. 
Objetivo: Realizar alinhamento com os Coordenadores das Usinas e visto- 
rias aos munícipios de Parauapebas e Canaã dos Carajás. 
Origem: Belém-PA / Destino: Parauapebas-PA e Canaã dos Carajás-PA. 
Período: 28/04 a 01/05/2024 - Diárias: 03 e ½ (três e meia). 
Valor unitário: R$ 308,84 - Valor Total: R$ 1.080,94 

Servidor: EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JUNIOR, Matricula nº 
5892676/8, Cargo: Coordenador, lotado na Diretoria de Educação, Profis- 
sional e Tecnológica – DETEC 
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem. 
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO. 

Protocolo: 1065224 

 

OUTRAS MATÉRIAS 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 

PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL 
CONCESSÃO de Outorga de Bolsa de Incentivo do programa Pará Profissio- 
nal– Edital de Credenciamento de Pessoa Física n° 003/2024 aos bolsistas 
selecionadas (os) para prestar serviços na função de Coordenação e Apoio 
as Atividades Acadêmicas e Administrativas para atendimento às deman- 
das dos programas de formação profissional autorizados nos termos da 
resolução CONSECTET nº 01/2023, que integram o Programa Pará Profis- 
sional, sem geração de vínculo empregatício com o estado do Pará, para os 
profissionais listados abaixo: 

EDITAL Nº 001/2024 PSS/FAPESPA, DE 12 DE MARÇO DE 2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPO- 

RÁRIA - NÍVEL SUPERIOR 
RAZÕES: SUBSTITUIÇÃO DE CANDIDATA POR MOTIVO DE NÃO COMPA- 
RECIMENTO. Considerando o NÃO COMPARECIMENTO DENTRO DO PRAZO 
ESTABELECIDO (cláusula 7.4), da candidata aprovada e classificada ELAY- 
NE FONSECA FRANÇA, cargo: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
(ADMINISTRAÇÃO), DELIBERO PELA SUBSTITUIÇÃO desta pelo candidato 
ALEX PINHEIRO DE ANDRADE, aprovado na posição subsequente do refe- 
rido cargo. 
Belém, 22 de Abril de 2024. 
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM 
Presidente da Comissão do PSS FAPESPA 2024 

Protocolo: 1065172 
EDITAL Nº 001/2024 PSS/FAPESPA, DE 12 DE MARÇO DE 2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPO- 
RÁRIA - NÍVEL SUPERIOR 
RAZÕES: SUBSTITUIÇÃO DE CANDIDATA POR MOTIVO DE DESISTÊNCIA. 

Considerando a DESISTÊNCIA (cláusula 7.4), devidamente formalizada nos 
autos da candidata aprovada e classificada CAMILA MARIANA LOPES VIEIRA 
BARBOSA, cargo: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (ADMINISTRA- 
ÇÃO), DELIBERO PELA SUBSTITUIÇÃO desta pelo candidato ÁTILA FERREIRA 
DE VILHENA, aprovado na posição subsequente do referido cargo. 
Belém, 22 de Abril de 2024. 
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM 
Presidente da Comissão do PSS FAPESPA 2024 

Protocolo: 1065169 
 

 
PORTARIA 

PORTARIA – PRESI Nº.042 DE 19 DE ABRIL DE 2024 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa. R E S O L 
V E: Art. 1º Designar os colaboradores JONATAS NASCIMENTO GOMES, 
matrícula 55208437, Gerente de Divisão, como gestor titular e LAEDSON 
CARLOS GAIA JUNIOR, Analista de Sistemas, matrícula 3250075, 
como gestor suplente, para acompanharem e fiscalizarem a execução 
do serviço objeto do contrato. CONTRATO Nº. 003/2024 – PRODEPA e 
FIDELCINO ANDRADE. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 19 de abril de 
2024. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da PRODEPA. 

Protocolo: 1065034 
 

.. 

 

 

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su- 
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73). 
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá a R$ 65,00 . 

(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 100 (cem) 
horas ao mês, para os bolsistas na função de Coordenação. 
Essa publicação tem efeito retroativo a 15/04/2024. 

 

 

 

 

 

DIÁRIA 

ORDENADOR 

Victor Orengel Dias 

 

 
. 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

. 

 

 

Protocolo: 1065315 

PORTARIA Nº. 053/2024-SEEL, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui- 
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, 
da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2024/432118. 
RESOLVE: 

Autorizar o servidor a viajar para: SANTARÉM PA, nos dias 15/04/2024 a 
17/04/2024, com objetivo de fazer parte da equipe técnica de vistoria de se- 
gurança na Arena Estadual do Oeste do Pará, conforme solicitação de diárias. 

EDITAL Nº 001/2024 PSS/FAPESPA, 12 DE MARÇO DE 2024 
CANDIDATOS APROVADOS 
AGENDAMENTO PARA AS APRESENTAÇÕES NA FAPESPA 

Prezados candidatos, segue abaixo a relação dos aprovados no PSS/FAPES- 
PA para que compareçam na Coordenação de Gestão de Pessoas (GEPES), 
na Diretoria Administrativa-DIRAD/FAPESPA, no dia 24 de Abril às 10 ho- 
ras, com todos os documentos solicitados no ANEXO VI do edital, conside- 
rando ainda o item 7 do edital. 
TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (ADMINISTRAÇÃO) – 

DIA 24/04/2024 

 

Nome 

Completo 
Matrícula 

Cargo/ 

Função 
Lotação Condutor 

Quant. 

Diárias 

Valor 

Unitário 

Valor 

Total 

Claudio 

Fernando de 

Souza Santos 

 

3348806/04 

Gerente de 

Segurança do 

Estádio Olímpico 

do Pará 

 

DEOP 

 

 

2.5 

 

308,84 

 

772,10 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE ABRIL DE 2024. 

Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer 

 

 

 

 
Belém, 22 de Abril de 2024. 
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM 

Presidente da Comissão do PSS/ FAPESPA 2024 

 

 

 
 

 

 

 
Protocolo: 1065181 

Protocolo: 1065041 
PORTARIA Nº. 054/2024-SEEL, DE 19 DE ABRIL DE 2024. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui- 
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, 
da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2024/401001. 

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 

A ESTUDOS E PESQUISAS 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER 

  

      

      

 

      

      

      

 


